
 

 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 

Unione di Comuni costituita da  

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE –OTTIGLIO –

FRASSINELLO MONFERRATO 

 

Determinazione del responsabile del servizio 

N. 5 

Data 17/04/2018.. 

Impegno di spesa per PIANO PROTEZIONE CIVILE 

CIGZ992335C26.;  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE  
con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 22/05/2018, resa immediatamente eseguibile, è stato ap-

provato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

con  Decreto del Presidente n. 7 del 19.06.2017, è stato individuato il Responsabile del servizio finanziario e 

dell’area amministrativa a ed attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 

-che tutti Comuni aderenti all’Unione hanno necessità di aggiornare il loro piano di protezione civile, attual-

mente vetusti;  

- è volontà delle predetti ’Amministrazioni Comunali  provvedere all’aggiornamento del piani nel rispetto delle 

normative vigenti. 

Viste le DG. Num 9 del 25 8 2015 e 11 del 4 11 2015; 

 

DATO ATTO, peraltro, che il costo  di cui trattasi era già incluso nella proposta formulata dalla  Ditta OIKOS 

ENGINEERING, con sede in Alba, cui è stato affidato, con le sopra citate deliberazioni e  l’incarico per 

provvedere  all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile di questa Unione con fornitura della piattaforma 

“Carta@Web Protezione Civile” e formazione per l’utilizzo del sistema, e che oggi viene aggiornato, in 

seguito all’ingresso di Camagna Monferrato nell’Unione per un costo  complessivo di € 5.900,00 (€ 5.900,00 

+ € 1.298,00 Iva 22%); 

RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura di  cui sopra;; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 



 
   Pag. 2 di 4 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti Locali 

di valore inferiore ai 1.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico 

MEPA o Centrale Regionale;  

TENUTO CONTO delle caratteristiche e natura del servizio richiesto, dell’importo  dello stesso e ritenuto di 

confermare il preventivo  PROT. num 380/17…della ditta Oikos sede legale via Galimberti num.7, Alba ( Cn) 

valutandolo opportuno, economico e proporzionato per  procedere all'affidamento in modo diretto; 

RITENUTO opportuno impegnare la suddetta spesa complessiva al bilancio di previsione 2018/2020 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 22./05./2018, come sotto specificato: 

CAPITOLO 09.01.1 

IMPORTO € 7.198,00 

CAUSALE Piano Protezione Civile 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza 

pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare e amministrativa [...]"; 

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto 

Z992335C26.;  

DATO ATTO che: 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'articolo 5 della legge 241/1990 è il sig.Orciuoli 

Armando ; 

• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è il sig. Martinelli Roberto ; 

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto ha espresso, i 

seguenti pareri preventivi:  

• In data  17/04/2018 parere preventivo di regolarità tecnica  



 
   Pag. 3 di 4 

• In data 17/04/2018 - parere preventivo di regolarità contabile 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni in premessa precisate, la fornitura degli articoli sopra definiti e con le seguenti 

caratteristiche OIKOS ENGINEERING, con sede in Alba di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 

136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della fornitura è Z992335C26 

• di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata: 

CAPITOLO 09.01.1 

IMPORTO € 7.198,00 

CAUSALE Piano Protezione Civile 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, e sarà pubblicata all'albo pretorio on-line per 

quindici giorni consecutivi. 

             

          Il responsabile del servizio 

         F.to ( dott. Orciuoli Armando) 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  

ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs.vo 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente 

provvedimento e si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto. 

Rosignano Monferrato lì, 17.04.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to  ( Orciuoli Armando) 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  lettera a) punto 2, 

della Legge 03.08.2009, n. 102. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ( Orciuoli Armando) 

 



 
   Pag. 4 di 4 

                             

 


